ELEMENTO DA DESPESA 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 2º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Saúde, o montante de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), 

para contratação de empresa especializada em instalação de ar condicionado, conforme anexo 

II. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 8.762.147,48 

Acréscimo         R$       3.300,00 

Dotação Final   R$ 8.765.447,48

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 3º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Saúde, o montante de R$ 18.287,74 (dezoito mil duzentos e 

oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos), para aquisição de material de consumo, con-

forme anexo III. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 8.765.447,48 

Acréscimo         R$     18.287,74 

Dotação Final   R$ 8.783.735,22

[...]

PROJETO / ATIVIDADE 2010- Manutenção Assistência Médica e Odontológica 

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.30 – Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 4º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Secretaria Munici-

pal de Obras e Serviços Públicos o montante de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para a 

aquisição de material de Consumo, conforme anexo IV. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 2.812.000,00 

Acréscimo        R$      21.000,00 

Dotação Final   R$ 2.833.000,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

[...]

PROJETO / ATIVIDADE 2032 – Manutenção do Departamento de Obras 

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 5º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Secretaria Munici-

pal de Obras e Serviços Públicos o montante de R$ 24.911,73 (vinte e quatro mil novecentos e 

onze reais e setenta e três centavos) para Obras e Instalações, conforme anexo V. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 2.833.000,00 

Acréscimo        R$      24.911,73 

Dotação Final   R$ 2.857.911,73

[...]

onamento de 50% de seu montante para Secretaria Municipal de Saúde, visando a aplicação em 

ações e serviços públicos de saúde, conforme determina a parte final do § 8º do art. 169 da Lei 

Orgânica Municipal.  

O artigo 1º da Emenda prevê o valor de R$ 24.324,00 (vinte e quatro mil trezentos e 

vinte e quatro reais), para aquisição de Equipamentos e material permanente para a Secretaria 

Municipal de Saúde.  

A aquisição dos equipamentos e materiais tem como objetivo fortalecer as condições de 

trabalho das equipes de saúde e garantir melhor atendimento à população.

[...]

as cadeiras e muletas proporcionarão 

mais dignidade e acessibilidade aos pacientes com limitações físicas; e o leite formulado para 

atender as demandas específicas do município de pacientes em vulnerabilidade nutricional. 

O artigo 2° prevê o valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), para prestação de 

Serviços – Pessoa Jurídica, destinado para a contratação de empresa especializada na instalação 

de aparelho de Ar Condicionado garantindo a correta execução do serviço, com segurança téc-

nica, eficiência energética e conforme as normas vigentes.